
 
 

COMUNE DI MONTECATINI TERME 
 

 “AREA GOVERNO DEL TERRITORIO” 
 

“SETTORE SPORT E TURISMO” 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

N. 172 

DEL 08/04/2020 

 

 
 
 

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA FUNZIONI IN MATERIA DI 

TURISMO AMBITO “VALDINIEVOLE” –  SCHEDA PRODOTTO 
TURISTICO - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SPORT E TURISMO 

 
 
PREMESSO CHE: 
- con L.R. n. 86 del 20 dicembre 2016 avente ad oggetto “Testo Unico del Sistema 
Turistico Regionale” la Regione Toscana ha ridisegnato la governance istituzionale del 
settore del Turismo; 
- con L.R. n. 24 del 18 maggio 2018 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di sistema 
organizzativo del turismo, strutture ricettive, locazioni e professioni turistiche. Modifiche 
alla L.R. n. 86/2016” la Regione Toscana ha disposto l’istituzione degli ambiti territoriali a 
livello regionale. Suddetto atto prevede la costituzione dell’Ambito denominato 
“Valdinievole” di cui fanno parte i Comuni di seguito indicati: Comune di Buggiano, 
Comune di Chiesina Uzzanese, Comune di Lamporecchio, Comune di Larciano, Comune 
di Massa e Cozzile, Comune di Monsummano Terme, Comune di Montecatini Terme, 
Comune di Pescia, Comune di Pieve a Nievole, Comune di Ponte Buggianese, Comune di 
Uzzano; 
 
VISTO che i Comuni appartenenti all’ambito territoriale denominato “Valdinievole” (eccetto 
Ponte Buggianese) hanno deciso di costituire la gestione associata della funzione 
“Turismo” secondo le indicazioni previste dalla L.R. n. 86/2016 e seguendo le modalità 
definite dall’ art. 30 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali): “Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 
determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni. Le convenzioni 
devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro 
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie […]”; 
 
VISTO che tutti i Comuni hanno approvato la suddetta Convenzione attraverso 
Deliberazione del proprio organo consiliare: per il Comune di Montecatini Terme è vigente 
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 7 marzo 2019 avente ad oggetto 
“Convenzione per la gestione associata della funzione turismo – Area Territoriale 
Valdinievole – ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 86 del 20.12.2016 – Approvazione”;  
 
VISTO che in data 20 maggio 2019 presso il Comune di Montecatini Terme i Sindaci (o 
loro delegati) hanno sottoscritto la “Convenzione per l’esercizio associato della funzione 
Turismo”, conservata agli atti d’Ufficio, la quale disciplina modalità di funzionamento, 
organismi e relative funzioni: nell’ambito della stessa, ai sensi dell’art. 3, è previsto che il 
Comune di Montecatini Terme assolva il compito di Ente Capofila della Gestione 
Associata; 
 
CONSIDERATO che Toscana Promozione Turistica (agenzia regionale istituita con L.R. n 
22/2016 ed avente specifiche funzioni di promozione turistica dei territori) ha emanato 
specifico Bando per l’attuazione degli interventi di sostegno allo start up in attuazione della 
Legge regionale 20 dicembre 2016 n. 86 – Testo unico del Sistema Turistico regionale. 
Tale Bando prevedeva l’assegnazione di risorse finanziare fino ad un massimo di € 
85.000,00 agli Ambiti Territoriali costituiti ex art. 6 L.R. n. 86/2016 previa presentazione di 
progetti territoriali; 
 
VISTO che il Comune di Montecatini Terme ha elaborato, in qualità di soggetto capofila 
della Gestione Associata, il progetto territoriale “Valdinievole” e che lo stesso è stato 
finanziato da Toscana Promozione Turistica con Decreto Dirigenziale n. 127 del 
28.10.2019 con risorse ammontanti a € 85.000,00; 
 



DATO ATTO che il progetto presentato a finanziamento descrive le attività da 
intraprendere per la realizzazione degli obiettivi strategici approvati dalla Conferenza dei 
Sindaci; 
 
VISTO che in sede di seconda Conferenza dei Sindaci tenutasi in data 27 novembre 2019, 
è stato approvato altresì il Piano Operativo 2020 che rappresenta il documento contenente 
le principali azioni strategiche per la gestione del turismo della destinazione per l’anno in 
corso, nel quale sono previste sia azioni di coordinamento dei processi di informazione 
turistica sia gestione di attività relative alla costruzione di prodotti turistici di Ambito da 
connettere a processi comunicativi. 
 
VISTO che, a fronte degli obiettivi previsti dal progetto, è stato necessario prevedere la 
definizione di un piano di comunicazione che, attraverso la costruzione di un sistema 
coordinato di materiale informativo, comporti una valorizzazione crescente delle 
emergenze turistiche del territorio dell’Ambito (rif. Determinazione n. 151/18.3.2020) 
 
VISTO che sia il Progetto Territoriale Valdinievole sia il Piano Operativo 2020 prevedono 
come principale obiettivo strategico per l’Ambito la costruzione e la valorizzazione di 
prodotti turistici, consolidati ed emergenti, dell’Area Valdinievole quali, nello specifico: 
turismo lento; turismo sportivo e outdoor; turismo culturale; turismo termale e del 
benessere; turismo enogastronomico; 
 
CONSIDERATO che, a tal fine, nell’ottica di garantire la massima trasparenza ed 
accessibilità ed efficacia del percorso progettato, deve essere attivato a livello territoriale 
un lavoro integrato e coordinato tra i vari soggetti pubblici e privati potenzialmente 
interessati a partecipare all’elaborazione e valorizzazione dei suddetti specifici tematismi 
turistici;  
 
VISTO che, per quanto sopra, e data l’attuale situazione emergenziale che rende di fatto 
impossibile l’attivazione di tavoli o living lab, l’Ambito ritiene di avviare una procedura ad 
evidenza pubblica finalizzata alla presentazione di manifestazione di interesse di cui 
all’Allegato A (che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto);  
 
RICHIAMATO Il Decreto Ministeriale del 13.12.2019 pubblicato sulla G.U. n. 295 del 
17.12.2019, il quale dispone che il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 
2020/2022 degli Enti Locali di cui all'articolo 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 è differito al 31 marzo 2020 ed è autorizzato l’esercizio provvisorio del Bilancio ai 
sensi dell’art. 163 c. 3 del T.U.E.L; 
 
CONSIDERATO che l’Ente, in base al principio contabile 4/2, paragrafo 8.3 punto 3) ed 
all’articolo 163 del T.U.E.L. risulta essere in “gestione provvisoria”; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 28.12.2018 avente ad oggetto 
“Nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2019-2021. Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021. Approvazione.”, immediatamente eseguibile; 
 
APPURATO che il presente provvedimento rientra nella casistica di “Determina” così 
come statuito dalle normative vigenti, rientrando a tal proposito nella sfera di competenza 
del Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 336 del 31.12.2019 con oggetto: 
“Struttura organizzativa del Comune di Montecatini Terme. Atto di indirizzo.” ed il Decreto 



del Sindaco n. 1 del 02.01.2020 con oggetto: “Incarichi di Posizione Organizzativa. 
Proroga”; 
 
VISTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, e 
s.m.i., è la Dott.ssa Simona Pallini - Responsabile Gestione Associata Funzioni in materia 
di Turismo Area “Valdinievole come da Decreto del Sindaco n. 44/2019; 
 
VISTA l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012 dei soggetti Responsabili del procedimento; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità di questo Comune; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, la manifestazione di interesse di 
cui all’Allegato 1 (che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, unitamente agli allegati “A” e “B”); 
 
DI DARE ATTO che la procedura della manifestazione di interesse è finalizzata ad avviare 
una indagine conoscitiva più ampia possibile dell'offerta turistica locale, con l’obiettivo di 
avviare un processo di programmazione partecipata tra operatori e Enti Locali che porti 
alla costruzione di prodotti turistici interessanti per l'Ambito e che consentano di dare piena 
valorizzazione al territorio, di ricondurre a sistema l'accoglienza turistica locale e di dare il 
via ad un progetto di “rilancio” dopo l'emergenza sanitaria COVID 19.  

 
DI DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale si impegna a dare la massima diffusione 
e pubblicità alla manifestazione di interesse allegata, anche attraverso i Comuni aderenti 
all’Ambito, al fine di garantire la massima partecipazione di soggetti potenzialmente 
interessati;  
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, e s.m.i., è la Dott.ssa Simona Pallini - Responsabile Gestione Associata Funzioni 
in materia di Turismo Area “Valdinievole come da Decreto del Sindaco n. 44/2019; 
 
1. DI UNIRE alla presente n. 4 allegati: “1”, “A”, “B”. 
 

*   *   * 
 
Copia della presente verrà rimessa al Settore Bilancio e sarà trasmessa alle 
Amministrazioni Comunali appartenenti all’Ambito turistico “Valdinievole”: Comune di 
Buggiano, Comune di Chiesina Uzzanese, Comune di Lamporecchio, Comune di 
Larciano, Comune di Massa e Cozzile, Comune di Monsummano Terme, Comune di 
Montecatini Terme, Comune di Pescia, Comune di Pieve a Nievole, Comune di Uzzano. 
 

*** 
 



Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio online per 15 giorni per meri scopi di 
carattere notiziale. 
 
  
 

 Il Responsabile 

 PALLINI SIMONA / ArubaPEC S.p.A.  

 


